
 

 

Ud af sekten: Hvad får man, hvis man tager en søgende teenager fra Amager, der i en alder af 

18 år melder sig ind i Moon-bevægelsen, lader ham knokle i årevis i sektens tjeneste, tilsætter 

en tilfældigt udvalgt kvinde fra Japan, der bliver hans hustru efter et massebryllup i Korea, 

og derefter lader ham bryde med sekten efter 18 år i selvbedrag? Svaret på dette komplekse 

spørgsmål er enkelt: Resultatet er en lykkelig mand. 

 

Tager man hovedvejen vest på fra Sønder Omme og drejer til venstre lige efter Præstbro, bugter der 

sig en landevej mod en lille, vestjysk by som bærer navnet Ådum. 



 

Kort før byen ligger en præstegård. I hovedhusets køkken står en japansk kvinde midt i livet og 

skuer gennem de småsprossede vinduer ud over de gavmilde, vestjyske vidder. 

Hendes navn er Yuriko, og tilværelsens skæbnesvangre veje har ført hende til sin hjemstavns 

modpol: Ådum, en flække på en grøn bakketop, en købmand, et par hundrede huse, en kirke og et 

landskab så stille, at Yuriko på kilometers afstand kan høre, når landposten nærmer sig helt ude på 

Vejlevej. 

 

Yurikos skæbne hedder Martin Herbst. Han er præst på tredje år i Ådum og Tarm, og sammen med 

deres fire børn har de været på en af livets allerstørste omveje, før de slog sig ned i Vestjylland i 

2005. De blev i 1982 ført sammen af Sun Myung Moon, stifteren af sekten Den Hellige Åndelige 

Bevægelse Til Forening Af Verdens Kristendom, bedre kendt som Moon-bevægelsen. 

Dette er historien om Yurikos mand, Martin Herbst, der i en alder af 40 - efter 18 år som tro tjener i 

Moon-bevægelsen - påbegyndte teologistudiet på Københavns Universitet som en form for 

renselsesproces efter bruddet med bevægelsen. Efter bare to år og ni måneder havde han 

gennemført studiet med karakteren 13 i samtlige fag. 

 

Hvis man vil forstå Martin Herbst og hans spektakulære liv, er der et helt fundamentalt spørgsmål, 

som trænger sig på: Hvorfor? Hvad får en begavet, ung mand fra Amager til at give sit liv til en 

bedragerisk sekt? 

 

Historien om den karismatiske Martin Herbst tog sin begyndelse i 1960 på Amager, hvor han 

voksede op med sin tvillingsøster i en typisk middelklassefamilie. Moderen var hjemmegående, og 

faren havde en maskinfabrik. Men som det er gået for så mange andre typiske middelklassefamilier, 

blev forældrene skilt. 

 

Martin Herbst har senere erkendt, at en af grundstenene til hans indtræden i Moon-bevægelsen blev 

lagt som følge af dette brud. Den længsel, der i ungdommen førte ham ind i bevægelsen, og som 

den dag i dag er en dominerende del af hans tilværelse, blev skabt i amagerdrengens psykologiske 

blodkar helt tilbage i barneårene. 

 

»Lige siden mine forældres skilsmisse har jeg tænkt over, om der er en mening med tilværelsen. 

Min søster og jeg blev gjort meget ansvarlige i en tidlig alder, og jeg fandt hurtigt ud af, at mine 

forældre ikke kunne bruges som hjælpere i min søgen efter meningen med livet.« 

 

Overnaturlig selvtillid 

For Martin Herbst har tilværelsens mysterium været en naturlig del af hans tankevirksomhed lige 

siden illusionen om kernefamilien Herbst brast. Denne forcerede udvikling mod voksenlivet gjorde 

ikke bare Martin Herbst til en tænksom og søgende dreng; de modne overvejelser havde også den 

psykologiske virkning, at han udviklede et særdeles stærkt mentalt beredskab, der blev omsat til en 

nærmest overnaturlig selvtillid, som den dag i dag kendetegner præsten fra Ådum. 

 



»Jeg vil nok sige, at når jeg gør noget, så gør jeg det virkelig grundigt, og når jeg jokker i spinaten, 

så gør jeg det også med hele mit hjerte. Hvis jeg vidste hvorfor, så ville jeg være Gud. Jeg kan ikke 

komme om bag mig selv og forklare denne del af min karakter, men jeg kan bare sige, at jeg har en 

tillid til, at det er godt at gøre noget 100 procent.« 

 

Fra teenageårene mindes Martin Herbst en episode, som viste sig at blive en af katalysatorerne for 

hans indtræden i Moon-bevægelsen. Som 14-årig var han i biografen med sin far og se 

”Eksorcisten”. Filmen, hvori Max von Sydow spiller djævleuddriveren, der skal hjælpe en lille pige, 

som er besat af djævelen. Denne meget voldsomme oplevelse viste sig at blive benzin på drengens 

brændende spørgsmål om tilværelsens mysterium. Længslen efter svarene og erkendelsen af det 

meningsløse ved livet fik Martin Herbst til et helt år efter oplevelsen i biografen at drikke sig fuld 

hver aften for at kunne sove. 

 

»Jeg var så lykkelig på overfladen, jeg var danmarksmester i billard, jeg var dygtig i skolen, men så 

havde jeg det andet liv ved siden af, som ingen kunne forstå. Men jeg kom ud af min angst efter et 

års tid, og jeg kom ud af det uden Gud. Jeg kom ud af det ved egen kraft, og det gjorde mig 100 

procent sikker på, at Gud ikke fandtes.« 

 

Første møde med Moon 

»Jeg gik i første G på Christianshavn Gymnasium, og så hørte jeg om en pige fra parallelklassen, 

som var gået ind i Moon-bevægelsen. Jeg tænkte, at enten var hun skør, og så kunne jeg måske 

hjælpe hende, eller også havde hun set noget af det, jeg selv søgte efter; og hvis hun var hverken 

skør eller klog, var hun måske køn, og så kunne hun måske blive min kæreste. Så jeg tog med hende 

til et foredrag i et Moon-kollektiv på Frederiksberg. Der var en fantastisk stemning. Vi sang nogle 

kristne sange, spiste sammen, og selve foredraget skar tingene ud i pap for mig. Jeg fik ved hjælp af 

Moon-bevægelsens guddommelige principper pludselig forklaret, at der rent faktisk var en mening 

med tilværelsen.« 

 

Martin Herbst var ikke gået til foredraget for at melde sig ind i Moon-bevægelsen. Han var derimod 

ganske overbevist om, at han selv havde bedre forklaringsmodeller. Det viste sig bare, at hans egne 

forklaringer ikke stod mål med mooniernes, og så gik han ind i det. Siden Martin Herbst traf denne 

fatale beslutning i 1978 gav han sit liv og sin sjæl til Moon-bevægelsen i hele 18 år. I alle disse år 

var han fuldkommen overbevist om, at Moons lære var sandheden. Han var ikke i tvivl et eneste 

sekund om, at dette var meningen med tilværelsen, og at det var vejen til verdens frelse. 

 

Ville hverve sin rektor 

Der gik fem uger fra det første møde med Moon-bevægelsen til Martin Herbst flyttede ind i Moon-

kollektivet på Frederiksberg. Hans familie reagerede naturligvis med stor sorg over beslutningen og 

vennerne med hovedrysten. 

 

»Min mor græd meget, min mormor hulkede, og min far fik blødende mavesår, men jeg havde det 

fantastisk. Jeg gjorde jo dette her for at udvikle mig åndeligt og for at frelse verden.« 



Martin Herbst følte sig genfødt og var så stærk i sin beslutning, at han efter de første par møder i 

Moon-kollektivet ligefrem gik op til rektor på Christianshavns Gymnasium for at overtale ham til at 

komme med ind i bevægelsen, men rektor var ligesom alle andre i forsvar. Der var ingen, end ikke 

præster, som Martin Herbst har mødt, mens han var i bevægelsen, der på noget tidspunkt kritiserede 

mooniernes gudsopfattelse eller de religiøse ideer. 

 

»Der var ingen, som kritiserede mig for alt det, mit hjerte brændte for. Budskabet fra omverdenen 

var bare, at jeg var blevet hjernevasket.« 

 

I dag er Martin Herbst overbevist om, at Moon-bevægelsen først og fremmest er et 

forståelsesmæssigt bedrag, som meget hurtigt forvandles til et selvbedrag, hvor man som menneske 

er så overbevist om svarene på tilværelsens gåde, at man i oprigtig godhed tror på verdens frelse via 

Moons lære. 

 

»Man kalder moonier dumme og umoralske, men de får altså nogle briller på, der gør, at de kan se 

meget klarere. Derfor skal man føre kampen mod sekterisme med saglige midler. Hvis du karikerer 

en moonie, føler han sig misforstået og bliver endnu mere bekræftet i, at han er på rette vej.« 

Martin Herbst råd til forældre og andre, der har mistet et familiemedlem til en sekt, er at glemme al 

snak om hjernevask og bedrag. Chancerne for at omvende en moonie er langt større, hvis man i 

stedet forsøger at forstå ham, uden at erklære sig enig med ham og at respektere ham ved at yde en 

saglig kritik. 

 

»Jeg vil gerne hjælpe folk med at få deres børn ud af Moon-bevægelsen, men den eneste vej er, at 

dem, man kritiserer, skal have en chance for at kunne genkende sig selv i kritikken.« 

 

Moons massebryllupper 

Et af de afgørende punkter i Moon-bevægelsen er skabelsen af gode familier. Sun Myung Moon 

forestår selv de velkendte og velsignende massebryllupper i store sportsarenaer verden over. I dag 

er der ikke så store krav til at deltage i sådanne bryllupsceremonier, men da Martin og Yuriko blev 

viet i 1982, skulle man først arbejde med fundraising for at skaffe penge til bevægelsen, og derefter 

holde foredrag om Moons lære i tre et halvt år. Efter vielsen skulle de nygifte par leve i cølibat, 

adskilt fra hinanden, i endnu tre et halvt år. Tanken var, at man ved egen kraft og selvkontrol 

således skulle gøre sig fortjent til at modtage Guds velsignelser. 

 

De første syv år som moonie samlede Martin Herbst penge ind til bevægelsen og holdt foredrag i 

Danmark og England. Han arbejdede blandt andet med at sælge blomster og postkort i Londons 

gader fra tidlig morgen til sen aften. 

 

»Når du løber fra dør til dør, for det er det, du gør, når du er ude at sælge, så tænker du mange 

gange, om det virkelig er det hele værd, men du beslutter dig tusindvis af gange for at blive ved. Det 

føltes nogle gange meningsløst, men det var det, der var fristelsen, og det der gjorde mig til en stærk 

moonie.« 



 

Den modstand, Martin Herbst mødte i det opslidende arbejde, bekræftede ham i, at han selv var på 

rette vej. Det at blive afvist gang på gang gav troen næring; alle de, der takkede nej til at købe 

blomster og postkort, havde i den unge moonies øjne ikke forstået en pind af meningen med 

tilværelsen, så udfordringen med at omvende disse fortabte sjæle blev drivkraften for Martin 

Herbst. 

 

Under sit ophold i England fra 1981 til 1983 bliver Martin Herbst kaldt til en matchning-ceremoni i 

Sydkorea. Ved denne lejlighed møder han for første gang sin kommende kone, Yuriko. Martin 

Herbst befinder sig på et stadion med 12.000 andre moonier. Selve matchningen består i, at Sun 

Myung Moon går fra person til person flere dage i træk. Han taler ikke med kandidaterne, men 

parrer dem, som han mener passer godt sammen. 

 

Sindssyg logik 

»Du ofrer dit eget selvcentrerede behov for og ønsker til din kommende ægtefælle, og du lægger 

ansvaret for beslutningen på Guds alter i troen på, at Moon kan finde dig en bedre ægtefælle, end du 

selv ville kunne finde. Udefra virker det jo fuldstændig sindssygt, men indefra har det en fantastisk 

logik; tænk på, at man kan være så privilegeret, at man bliver matchet af selveste Messias.« 

 

Ritualet i Korea står stadig lysende klart i Martin Herbsts hukommelse. Trods sin gudfrygtighed og 

sin tillid til, at Moon kunne finde ham en dejlig hustru, var han meget spændt på matchningen. Som 

han selv udtrykker det, var det ikke alle 6.000 kvinder på det olympiske stadion i Seoul, der var lige 

kønne, og Moons matchning ville naturligvis være fatal. 

 

»Jeg husker, at jeg ikke ville se min udkårne, før jeg havde sagt ”ja” til hende. Jeg kunne bare se, at 

der gik en skikkelse klædt i blåt ved min side. Så bøjede vi os begge ned foran Moons hustru, før vi 

gik ud for at tale sammen. Da vi kom ud, vendte jeg mig om og så for første gang på den kvinde, 

jeg kort forinden havde besluttet mig for at indgå ægteskab med. Jeg troede simpelthen, at det var et 

fatamorgana. Hun var den smukkeste kvinde, jeg nogensinde havde set. Det var et meget smukt, 

ædelt menneske fra Japan, og hun græd, fordi hun var ked af at være fem år ældre end mig, hvilket 

er uhørt i Japan.« 

 

Efter vielsen rejser Martin tilbage til England og senere til Danmark, Yuriko rejser hjem til Japan, 

for at leve i cølibat i tre et halvt år. Da den tid er gået, mødes Martin og Yuriko i Danmark, hvor de 

bliver gift på Københavns Rådhus for at Yuriko kan få opholdstilladelse i Danmark. 

 

Leder i bevægelsen 

Det nygifte par bliver dog ikke længe i Danmark. I de følgende ti år indtager Martin Herbst poster 

som national leder af Moon-bevægelsen i Tjekkiet og Slovenien. De får deres første barn i 1988 og i 

årene efter tre børn mere. Trods Martin Herbsts ledende poster i bevægelsen er familiens 

levestandard på ingen måde ekstravagant. I Tjekkiet bor familien eksempelvis i en lejlighed i Prag 



på 80 kvadratmeter. Alle faste udgifter betales af bevægelsen og familien får lommepenge, som 

giver råd til kost og almindelig husholdning. 

 

»Som moonie har man ikke en lav levestandard. Da jeg samlede penge ind i England, boede jeg i et 

kollektiv, fik sund kost hver dag og en smule lommepenge hver uge. Da jeg blev national leder i 

Tjekkiet og Slovenien, steg standarden lidt, men der var ikke nok til, at vi eksempelvis kunne spare 

penge op. Vi boede præsentabelt, men også asketisk,« forklarer Martin Herbst. 

 

I 1996 tager familien Herbst til USA for at arbejde for bevægelsen i Guds eget land. I USA kommer 

Martin Herbst meget tæt på den absolutte ledelse af bevægelsen, og han møder ved flere lejligheder 

selveste Sun Myung Moon. 

 

»Da vi kommer til USA, bryder min verden sammen. Jeg møder de håndplukkede og værste ledere 

af bevægelsen og finder ud af, at de helt systematisk malker medlemmerne for penge.« 

 

Martins ultimatum 

Martin Herbst kendte godt til mediernes historier om bedraget i bevægelsen, men han havde indtil 

da ikke troet på historierne, fordi medierne altid havde tegnet et karikeret billede af Moon-

bevægelsen. Da han med sine egne øjne ser, hvor respektløst de menige medlemmer blev behandlet, 

tager overvejelserne om at bryde med bevægelsen fart. Han finder også ud af, at Sun Myung Moons 

ældste søn er narkoman, og at Moon selv havde haft mange udenomsægteskabelige forhold. 

Familien Herbst bor i New York, hvor Martin driver en blomsterforretning. En aften i 1996, da han 

kommer hjem fra forretningen, stiller han efter lang tids overvejelse sin elskede kone, Yuriko, et 

ultimatum: 

 

»Jeg fortalte hende, at jeg havde besluttet mig for at træde ud af bevægelsen, og at jeg ville skilles, 

hvis ikke hun gik med mig ud.« 

 

Yuriko havde ved flere lejligheder selv antydet over for Martin, at hun var begyndt at tvivle lidt i 

forhold til sin tro på bevægelsen, men hendes reaktion denne aften kom alligevel som en 

overraskelse for Martin. 

 

»Hun sagde: ”Dit store fjols, jeg har da også fundet ud af, at de er korrupte”. Og så traf vi 

beslutningen sammen.« 

 

Åbenbaringer om bevægelsens sande ansigt får Martin Herbst til at revidere hele sin tro. Han 

begynder at læse Søren Kierkegaards værker, og han finder ud af, at det, han troede var 

kristendommens svaghed, nemlig at der ikke findes færdige forklaringer på alt, var en af dens 

allerstørste styrker. 

 



»Jeg finder ud af, at tilværelsen er modsætningsfyldt, og at livets egentlige skønhed opstår, når 

modsætningerne mødes. Pludselig giver det modsætningsfyldte billede med Gud i Kristus meget 

mening for mig.« 

 

»Men det var ikke nok for mig bare at gå ud af bevægelsen og forklare det med, at jeg var blevet 

misbrugt i så mange år. Jeg ville vende hver en sten for at finde ud af, hvor jeg selv havde taget fejl. 

Det værste var at erkende, at Sun Myung Moon, vores Messias og Gud, var synder. Jeg døde. Jeg 

gik rundt i levende live, men var død indeni.« 

 

For at forstå årsagerne til det selvbedrag, der altså endte med et åndeligt dødsfald i 1996, tog Martin 

Herbst en bachelorgrad i psykologi fra The State University i New York. 

 

I disse år gravede Martin Herbst dybt ned i den europæiske, intellektuelle tradition; fra egyptisk 

mytologi over græsk tænkning til Kierkegaard. Denne åndelige selvransagelse, kombineret med 

psykologistudierne i New York, fik i år 2000 Martin Herbst til at pakke familien sammen og drage 

til Danmark for at påbegynde teologistudiet på Københavns Universitet. 

 

Fortryder ikke 

Martin Herbst fortryder på mange måder medlemskabet af Moon-bevægelsen, men han er samtidig 

taknemmelig for de erfaringer, han har fået den første halvdel af sit liv. 

 

»Det, jeg har været igennem, har modnet mig til at kunne forstå nogle ting meget dybt, og derfor er 

jeg på en måde taknemmelig for mit liv.« 

 

Martin Herbst betegner ikke sit medlemskab af Moon-bevægelsen som decideret godt, snarere som 

en nødvendig, forståelsesmæssig rejse mod det lykkelige liv, han lever i dag. Han ville gerne have 

været i bevægelsen i kortere tid, men han har for længst tilgivet bevægelsen, og han vedkender sig i 

dag det liv, han har levet. Han mener ikke, at nogen mennesker er i en sekt som Moon-bevægelsen, 

hvis ikke der også er noget godt ved den måde at leve livet på. Denne erkendelse er central for ham, 

fordi den fungerer som modvægt til alle de dårlige minder fra bevægelsen. Hvis han kun så ensidigt 

tilbage på de 18 år i bevægelsen og betragtede livet som moonie som en udelukkende sort periode i 

sit liv, ville det resultere i bitterhed. 

 

Ligesom mødet med Moon-bevægelsen i 1978 var en åbenbaring for Martin Herbst, blev hans møde 

med kristendommen på samme måde en helt ny begyndelse i et meget dramatisk liv. 

»Den kristne tilgivelse er ikke kun noget moralsk; tilgivelsen er gået helt ned i min eksistens. Vær 

så god; her er en helt ny begyndelse. Det er det enestående ved kristendommen,« siger Martin 

Herbst og bliver helt stille. 

 

En succeshistorie 

Martin Herbst har fået genetableret nære relationer til sin familie. Hans far er død, men moderen og 

søsteren er lykkelige for, at Martin Herbst er ude af bevægelsen i dag. Kontakten til familien blev 



aldrig afbrudt under hans medlemskab af Moon-bevægelsen, men dialogen i de 18 år var naturligvis 

præget af, at den ene part befandt sig i et lykkeligt selvbedrag. 

 

»I dag er de meget stolte af, at det lykkedes mig at komme ud af bevægelsen. Egentlig er min 

historie en klassisk, moderne omvendelsesberetning om et menneske, der går helhjertet ind i en 

sekt, får nogle vandtætte forklaringsmodeller indtil det hele bryder sammen, men hvor mennesket 

kommer ud med en dybere indsigt.« 

 

Martin Herbsts sortie fra Moon-bevægelsen er en succeshistorie, men han understreger, at der er 

mange eks-moonier, som ikke kommer helskindet ud af bevægelsen. En ting er at forlade en sekt på 

det funktionelle plan, men at forlade Moon-bevægelsen på det forståelsesmæssige plan kræver 

ifølge Martin Herbst meget stor styrke, selvindsigt og ikke mindst åndelig selvransagelse. 

 

Det er nu 11 år siden, Martin og Yuriko Herbst forlod Moon-bevægelsen. Livet på præstegården i 

Ådum ligger langt fra det opslidende arbejde med salg af blomster og postkort i Londons gader, 

langt fra massebrylluppet i Seoul, langt fra Tjekkiet og Slovenien, langt fra mødet med den 

absolutte ledelse af Moon-bevægelsen i USA, langt fra bruddet med bevægelsen. Og dog, det hele 

sidder lige der, i præstegårdens stuer, i skikkelse af en mand og en kvinde, Martin og Yuriko, der 

blev ført sammen af en postuleret Messias, og som i dag lever som hele mennesker, der vedkender 

sig den nødvendige omvej de tog i livet. 

 

»Det var naivt at træde ind i bevægelsen. Jeg har bevaret det naive, men i en modnet udgave. Jeg er 

stadig på vej, jeg forholder mig stadig til tilværelsens gådefuldhed, men jeg har aldrig haft det bedre 

med det,« fortæller Martin Herbst. 

 

Fakta: Martin Herbst 

• 1960: Kommer til verden på Amager 

• 1978: Træder ind i Moon-bevægelsen 

• 1982: Vielse ved massebryllup i Seoul. 

• 1985: Efter tre år i cølibat og fortsat arbejde for bevægelsen mødes ægteparret i Danmark og 

vies på Københavns Rådhus. 

• 1990-1996: Ophold i Tjekkiet og Slovenien i bevægelsens tjeneste. 

• 1996: Familien Herbst rejser til USA for at arbejde for bevægelsen. Kort efter bryder Martin 

og Yuriko Herbst med Moon-bevægelsen. 

• 1999: Familien Herbst rejser hjem til Danmark. 

• 2000-2003: Martin Herbst læser teologi ved Københavns Universitet. 

• 2004: Ordineret til et vikariat i Vangede kirke. 

• 2005: Præst i Ådum og Tarm. 

 

Fakta: Moon-bevægelsen 

• Formelt navn: Den Hellige Åndelige Bevægelse Til Forening Af Verdens Kristendom. 

Siden 1997 The Family Federation for Unification and World Peace 



• Grundlagt: 1954 i Korea af Sun Myung Moon. 

• Bevægelsen i Danmark: Moon-bevægelsen kom til Danmark i midten af 1970’erne og 

virkede bl.a. under navnet Tongil-familien. Bevægelsen tæller i dag omkring 50 danske 

medlemmer. 

• Sun Myung Moon: Født 1920 i det nuværende Nordkorea. Sun Myung Moon opfattes som 

den genkomne Messias. 

• Moons bibel: Wolli Kangron (oversat til engelsk under titlen ”The Divine Principle”) er 

forfattet af Sun Myung Moon og udgør mooniernes lære og bibelfortolkning. Wolli Kangron 

anses for at være det fuldkomne tredje testamente. 

• Udbredelse: Moon-bevægelsen er aktiv i ca. 50 lande. Ingen ved præcist, hvor mange 

medlemmer bevægelsen har. Der findes estimater så forskellige som 250.000 og 3 mio. 

• Den 19-årige Martin Herbst på forsiden af Moon-bevægelsens blad Nyt Håb. Han solgte 

bladet til fordel for bevægelsen på strøget i København. Senere solgte han blomster og 

postkort på gaden i London fra tidlig morgen til sen aften.  

 


